pagamento dos serviços com preços excessivos frente ao mercado, 

no total de R$ 1.401.840.922,27 (um bilhão, quatrocentos e um 

milhões, cento e treze mil, novecentos e vinte e dois reais e vinte e 

sete centavos), o qual resultou no superfaturamento no valor de R$ 

499.113.422,82 (quatrocentos e noventa e nove milhões, cento e 

treze mil, quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta e dois centavos) 

até abril de 2010.” 

Propõe o Autor, portanto, que se proceda a devida fiscalização dos 

contratos firmados entre a PETROBRAS e empreiteiras relativos às obras recentes 

realizadas  pela empresa nas instalações da Refinaria Getúlio Vargas, no Estado do